et quadraginta dierum spatio Ecclesiam, quam acquisivit sanguine suo, fidei ac mysteriorum traditione formavit; ad cœlos victor conscendens, eandem Ecclesiam romanis pontificibus, vices suas gerentibus, instituendam regendamque commisit.

PRIMUM ECCLESIAE SÆCULUM.

CAPUT PRIMUM.

DE ROMANIS PONTIFICIBUS PRIMI SÆCULI.

Administrarunt itaque romanam Ecclesiam primo sæculo *Petrus, Linus, Cletus et Clemens.*

I. Petrus, Galilæus genere, apostolorum princeps, et Cephæ, id est, *Petræ* nomine insignitus, Romam sub *Claudio* venerat circa initia anni 42 ær. v., id asserentibus Eusebio, Hieronymo et Severo Sulpitio. Rediisse rursus ad eandem urbem imperante *Nerone*, nullus dubitat; nec desunt, qui hunc unum statuam ejus in Urbem adventum, innixi testimonio Lactantii in lib. *De mortibus persecutorum*. Ibidem Simonem Samaritanum, magnum vaferrimum, cui erectam a Romanis statuam affirmat Justinus Martyr¹ (*Semoni Sango*, deo Sabinorum, erectam fuisse putant alii) volare tentantem oratione e sublimi aere dejecit². In persecutione Neronis obiit affixus cruci *cos. Nerva et Vestino*, id est, anno 65, post

¹ Etiam Eusebius, lib. XI *Hist. eccl.*, cap. xiv. Statuamque Simoni Mago erectam fuisse diversam a statua erecta Semoni Sango deo fidio, demonstrat ad an. 44 Ven. card. Baronius.

² Id quidam recentiores in dubium revocant; sed vide Ven. Baronium ad an. Chr. 68, et Ven. Bellarminum, lib. I *De rom. Pontif.*, cap. xxiii, et lib. II, cap. ii.

passionem Domini 37, tertio kal. julias, cum a priori in Urbem adventu tenuisset ibidem cathedram sacerdotalem circa annos 25.

II. Linus Volaterris, ut fertur¹, exortus, et in ecclesiasticis tabulis appellatus *e regione Tusciæ*, successit Petro, seditque juxta vetustiores catalogos, emendatosque codices libri pontificalis, annis undecim, et martyrio coronatus est, quanquam id negent recentiores nonnulli, anno ær. v. 76, *cos. Vespasiano VII et Tito V*, nona die kalendarum octobris.

III. Successor Lini juxta traditionem romanæ Ecclesiæ, præferendam criticorum commentationibus², fuit *Cletus*, patria Romanus, qui episcopatum gessisse dicitur annis 12, menses enim diesque in hac synopsi ut plurimum prætermissus. Quare obiit *cos. T. Aurelio Fulvo II et A. Sempronio Atratino*, nimirum anno ær. v. 89, eique in pontificatu successit *Clemens*.

IV. Hunc Romanum et præclarissimo natum genere opinabatur antiquitas; recentiores levissima ducti conjectura putant ex judaica stirpe procreatum. Episcopatum tenuit annis 9, scilicet usque ad annum Christi 98, quo, imperante Trajano, in Chersonesum Thraciæ deportatus, post exactum ærumnis et egestate biennium, in mare demersus est, anno tertio imperii ejusdem Trajani, v. ær. 10, ut inquirunt Euse-

¹ *Linus, natione Tuscus, patria Volaterranus*, inquit Baronius ad an. 69, et ita Pagius cæterique; in Catalogis tamen et in libro pontificali habetur dumtaxat, *Linus, natione Italus, e regione Tusciæ, ex patre Herculano*, etc. Sunt qui procreatum scribunt ex præclarissima *Maurorum* gente.

² Lino quidam Clementem, non Cletum successisse opinantur, et fuleitur horum opinio auctoritate SS. Optati Milevitani lib. II, et Augustini epistola clxv. Vetusta tamen romanæ Ecclesiæ monumenta Clementem faciunt ordine quartum. Orta priorum sententia ex quo Cletum eundem esse cum Anacleto crediderint, nominis decepti similitudine. Fuerunt ex hæreticis, qui Cletum simul cum Lino sedisse autumarunt. Fallax assertio, traditioni, catalogis pervetustis, et unitati apostolicæ Sedis repugnans, æque absurda, ac sit illa, quæ Petrum et Paulum eadem potestate, eodemque jure Ecclesiæ romanæ asserunt præfuisse. Hæc est autem utriusque Pagii Chronologia, romanus Petri pontificatus incœpit anno æræ vulgaris 55, Lini 65, Clementis 67, Cleti 77, Anacleti 85, Evaristi 93, etc.

buis, lib. III *Hist. eccl.*, cap. xxxiv, Hieronymus, *De script. eccl.*, martyrologium Bedæ XI kal. decembris, et MSS. codices Florentini libri pontificalis. Unde apparet recentioris chronologiæ, Clementis obitum statuentis in anno 77, haud certa et labilis supputatio¹.

PATRIARCHARUM NOMINA.

Hoc primo sæculo alexandrinam Ecclesiam rexerunt *S. Marcus* evangelista, *Anianus Avilius* et *Cerdo*. Antiochenam post Petrum, *Evodius* et *martyr Ignatius*. Jerosolymitanam *Jacobus Alphæi* et *Simeon*.

CAPUT II.

CONCILIIUM PRIMUM CONGREGATUM EST PAULO ANTE ADVENTUM SPIRITUS SANCTI.

Tria primo vertente sæculo celebrata fuerunt concilia, in Actibus apostolorum descripta.

Concilium primum congregatum fuit paulo ante adventum Spiritus sancti, ut alius apostolus eligeretur in locum Judæ proditoris. Electus est autem *Matthias* in concursu Barsabæ, cognomento Justus. Vide Act. apostol., cap. i.

In altero concilio septem electi fuere diaconi, non administrumtaxat mensarum, ut inquit novatores, sed liturgiæ inservientes et ordinati manuum impositione. Quorum primus

¹ Chronologia romanorum pontificum, qui sederunt prioribus sæculis, adeo implicata est, ut diversam supputandi rationem complures inierint. Vide Baronium, Petavium, Papebrochium, utrumque Pagium, Tillemontium, Pearsonium, Dodwellum, alios. Ad hanc præferendam nos impulerunt, quæ de Petri in Urbem adventu, et de obitu Clementis, Trajano imperante, veteres tradiderunt. Quod adversus Clementis chronologiam ab Eusebio traditam, opponunt ex Epistola ejusdem Clementis ad Corinthios Isaac Vossius epist. II ad Rivetum, Pearsonius in Vindiciis epistolarum S. Ignatii, et Antonius Pagius ad annum 78, solvitur a Schelstrateno, diss. II *Antiq. eccl.*, cap. i. Legendus ad annum 69 et 93 venerabilis Annalium conditor Baronius. In ea, quam sequimur, chronologia, etiam pontificatus Anacleti comprehenditur in primo sæculo. De illo tamen agendum sæculo proximo, quoniam ei complures tribuunt 9 aut 10 annos episcopatus, et hunc Ven. Baronius inter annum 103 et 112 circumscribit.